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АНОТАЦІЯ

Любченко І. О. Створення вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до

стресових чинників за використання біотехнологічних методів. —

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво

(20 Аграрні науки та продовольство). – Уманський національний університет

садівництва. Умань, 2020.

Дисертацію присвячено вирішенню завдання удосконалення технології

створення стійкого до засолення та осмотичного стресу вихідного матеріалу

рижію ярого за використання в технологічній схемі клітинної селекції.

Негативні чинники навколишнього середовища, викликаючи фізіологічні

та біохімічні зміни в рослинному організмі, є основними лімітуючими

факторами, що знижують продуктивність сільськогосподарських культур.

Вирощування культур у регіонах з несприятливими ґрунтово-кліматичними

умовами потребує адаптивних сортів і гібридів. Стійкі до стресорів генотипи

максимально реалізовують закладений генетичний потенціал, ефективно

використовують природні ресурси середовища та потребують менших

матеріальних витрат на вирощування продукції.

В Україні посуха і засолення ґрунтів є одними з основних абіотичних

чинників, що завдають істотних збитків сільськогосподарському виробництву.

Вони мають схожий фізіологічний вплив на рослину, викликаючи подібні

механізми захисту.

Для створення вихідного матеріалу стійкого до абіотичних і біотичних

стресів у селекційному процесі використовують біотехнологічні методи. Нині

розроблено низку різноманітних біотехнологічних методів і прийомів, що

використовуються в різноманітних схемах, але потребують конкретизації

залежно від біовиду та кінцевої мети роботи.

Значний внесок у розвиток селекції рижію ярого в Україні зробили

А. І. Ємець, Ю. Н. Бойчук, Е. Н. Шиша, Д. Б. Рахметов, Я. Б. Блюм, В. О. Лях,
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І. Б. Комарова, В. В. Рожкован, В. М. Мороз та інші. Проте, у виробництві

знаходиться незначна кількість резистентних до абіотичних чинників, зокрема

засолення та посухи, сортів, що перешкоджає широкому впровадженню

культури.

Створення стійкого до засолення й осмотичного стресу вихідного

матеріалу рижію ярого для залучення в селекційний процес отримання

адаптивних, високопродуктивних, технологічних сортів є актуальним

завданням селекції.

Метою роботи було вдосконалення селекційного процесу створення

вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до абіотичних чинників за

використання в технологічній схемі клітинної селекції.

Для досягнення мети було поставлено на вирішення наступні завдання:

визначити умови стерилізації експлантів рижію ярого за введення в культуру

in vitro; підібрати живильне середовище для індукування, культивування і

морфогенезу калюсної тканини та мікроклонального розмноження рослинного

матеріалу; дослідити вплив хлориду натрію та маніту на культуру калюсних

тканин рижію ярого; провести добір клітинних ліній на стійкість до

хлоридного засолення; проаналізувати морфогенні властивості солестійких

клітинних ліній та отримати рослини-регенеранти; провести аналіз створеного

матеріалу за стійкістю до селективного чинника за переходу з клітинного

рівня на рівень інтактної рослини; провести оцінювання створених

сомаклональних ліній рижію ярого за комплексом біологічних і господарсько-

цінних ознак в умовах ех vitro.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в удосконаленні

селекційного процесу створення вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до

засолення та осмотичного стресу за використання в технологічній схемі

клітинної селекції.

Вперше підібрано умови стерилізації експлантів рижію ярого за введення

в культуру та встановлено, що найефективнішим методом стерилізації є

використання 1,0 % розчину перманганату калію за експозиції 10 хвилин.
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Розроблено спосіб індукування калюсної тканини для ведення клітинної

селекції рижію ярого, підібрано живильне середовище для індукування та

культивування калюсної тканини, склад якого є модифікацією середовища за

прописом Мурасіге-Скуга за введення 0,1 мг/л 2,4-Д і 1,0 мг/л 6-БАП (патент

№136523).

Доведено, що найвищу активність морфогенезу калюсних тканин рижію

можна отримати на модифікованому 1,0 мг/л 6-БАП живильному середовищі

Мурасіге-Скуга, що дає змогу з одного мікрокалюса індукувати до семи

пагонів.

Підібрано живильний субстрат для клонування рослин рижію ярого,

отримано високий коефіцієнт мікроклонального розмноження рижію ярого та

з’ясовано, що середовище Мурасіге-Скуга за модифікації 1,0 мг/л ІОК і 6-БАП

в середньому за один пасаж забезпечує отримання до дев’яти пагонів.

Проаналізовано вплив хлориду натрію і маніту на калюсну тканину

рижію ярого та підібрано оптимальну концентрацію стресових чинників для

ведення добору in vitro, виявлено паралельну стійкість солестійких рослинних

ліній до осмотичного стресу.

Обґрунтовано багатоступеневу схему добору клітинних ліній стійких до

хлоридного засолення, що дозволяє отримати резистентний до

1,5 % засолення вихідний матеріал рижію ярого.

Встановлено можливість збереження ознаки стійкості біоматеріалу за

переходу з клітинного на рівень цілісної рослини і доведено спадковість

стійкості до стресового чинника у нащадків, що підтверджує генетичну

природу змін, які відбуваються за проведення добору in vitrо.

Створено колекцію зразків рижію ярого з комплексною стійкістю до

хлоридного й осмотичного стресу для використання в селекційному процесі

отримання високопродуктивних сортів культури.

Удосконалено технологію отримання вихідного матеріалу рижію ярого

стійкого до засолення та осмотичного стресу за використання
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біотехнологічних методів, що дозволяє істотно скоротити тривалість

селекційного процесу створення сомаклональних ліній культури.

Набули подальшого розвитку наукові положення щодо вдосконалення й

апробації селекційних схем отримання вихідного матеріалу рижію ярого

стійкого до абіотичних чинників навколишнього середовища

Практичне значення роботи. Розроблено технологічну схему

селекційного процесу за використання багатоступеневого добору in vitro для

створення стійкого до стресових чинників вихідного матеріалу рижію ярого.

Розроблено спосіб індукування калюсної тканини рижію ярого для

ведення клітинної селекції культури (патент №136523).

Підібрано живильне середовище для індукування, пасажування,

морфогенезу та регенерації рослин за створення вихідного матеріалу в

селекції рижію ярого.

Методами клітинної селекції отримано нові вихідні зразки (селекційні

номери С-87-7, С-121-2, П-46-5 і П-646-3), що характеризуються комплексною

стійкістю до засолення й осмотичного стресу та вирізняються низкою

господарсько-цінних ознак.

Наукові розробки дисертаційної роботи використовуються у

фундаментальних і прикладних дослідженнях кафедри генетики, селекції

рослин та біотехнології Уманського національного університету садівництва

(2019 р.), Дослідної станції тютюнництва Національного наукового центру

«Інститут землеробства НААН України» (2019 р.) та пройшли виробничу

перевірку в ФГ «Поляна Лісова» Уманського району (2019 р.).

Ключові слова: рижій ярий, вихідний матеріал, засолення, осмотичний

стрес, клітинна селекція, калюс, морфогенез, хлорид натрію, маніт, рослина-

регенерант.

ANNOTATION

Lіubchenko I. O. Creation of source material of сamelina sativa resistant

to stress factors using biotechnological methods. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.
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The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

agricultural sciences on a specialty 06.01.05 – selection and seed production (20

Agrarian sciences and food). – Uman National University of Horticulture. Uman,

2020.

The dissertation is devoted to the decision of a problem of perfection of

technology of creation of a source material of camelina sativa resistant to salinity

and osmotic stress for use in the technological scheme of cellular selection.

Negative environmental factors, causing physiological and biochemical

changes in the plant body, are the main limiting factors that reduce crop

productivity. Growing crops in regions with unfavorable soil and climatic conditions

requires adaptive varieties and hybrids. Stress-resistant genotypes maximize the

inherent genetic potential, efficiently use the natural resources of the environment

and require lower material costs for growing products.

In Ukraine, drought and salinization of soils is one of the main abiotic factors

that cause significant damage to agricultural production. They have a similar

physiological effect on the plant, causing similar defense mechanisms.

Biotechnological methods are used in the selection process to create a source

material resistant to abiotic and biotic stresses. Currently, a number of different

biotechnological methods and techniques have been developed, which are used in

various schemes, but need to be specified depending on the species and the ultimate

goal of the work.

A significant contribution to the development of camelina sativa breeding in


[…]


Статті у наукових виданнях, включених до міжнародної

наукометричної бази Web of Science

8. Lіubchenko A., Lіubchenko I., Riabovol L., Riabovol Ia., Serzhuk O., Cherno O.,

Vyshnevska L. Analysis of the duration of the vegetation period and phases of

development of somaclonal lines of Camelina sativa. Ukrainian journal of ecology.
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2020. Vol 10. Iss. 3. P. 1–5. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Статті у наукових періодичних зарубіжних виданнях

9. Любченко И. А., Любченко А. И., Рябовол Л. О. Влияние солевого стресса

на каллусогенез рыжика ярого. Земледелие и защита растений. 2018. № 3

(118). С. 23–25. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Патент на корисну модель

10. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Рябовол Я. С., Любченко А. І.,

Діордієва І. П. Патент на корисну модель №136523 від 27.08.2019 р.

(Україна). Спосіб індукування калюсної тканини рижію ярого; Заявл.

22.02.2019; Опубл. 27.08.2019; Бюл. №16. 3 с.

Наукові праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

11. Любченко А. І., Рябовол Л. О., Любченко І. О. Отримання in vitro

морфогенної калюсної біомаси рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської

наукової конференції молодих вчених, присвяченій 170-й річниці від дня

заснування Уманського національного університету садівництва. 11–12

березня 2014 року. Умань, 2014. С. 49–50.

12. Любченко А. І., Рябовол Л. О., Любченко І. О. Підбір умов для індукції та

культивування калюсної тканини рижію ярого. Матеріали Міжнародної

наукової конференції Гетерозис: досягнення та проблеми, присвяченої 110-

річчю від дня народження видатного генетика Ю. П. Мірюти. 18–20 березня

2015 року. Умань, 2015. С. 55–56

13. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Індукція формування

морфогенної калюсної тканини рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференції Інноваційні шляхи розвитку сучасного

овочівництва, присвяченої 140-річчю від дня народження професора

С. М. Вуколова та 135-річчю від дня народження академіка В. І. Едельштейна.

23 вересня 2015 року. Умань, 2015. С. 31–33.

14. Любченко І. О., Любченко А. І., Рябовол Л. О. Стерилізація експлантів

рижію ярого при введенні в культуру in vitro. Матеріали ΙΙΙ Міжнародної

науково-практичної конференції Актуальні питання сучасної аграрної науки.

20 листопада 2015 року. Умань, 2015. С. 74–75

15. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Отримання культури in vitro

рижію ярого. Матеріали Міжнародної наукової конференції Селекційно-

генетична наука і освіта. 16–18 березня 2016 року. Умань, 2016. С. 216–218.

16. Любченко І. О., Любченко А. І. Модифікація живильних середовищ для

мікроклонального розмноження рижію ярого. Матеріали Міжнародної

науково-практичної конференції Новітні агротехнології: теорія та практика,

присвяченої 95-річчю Інституту біоенергетичних культур і цукрових буряків

НААН. 11 липня 2017 року. Київ, 2017. С. 210–211.
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17. Любченко І. О., Любченко А. І. Індукція морфогенезу калюсної тканини

рижію ярого. Матеріали V Міжнародної науково-практичної конференції

Актуальні питання сучасної аграрної науки. 15 листопада 2017 року. Умань,

2017. С. 70–71.

18. Любченко І. О., Любченко А. І., Сержук О. П. Характеристика

сомаклональних ліній рижію ярого отриманих методами клітинної селекції.

Матеріали Міжнародної наукової конференції Селекційно-генетична наука і

освіта, присвяченій 150-річчю факультету агрономії Уманського

національного університету садівництва. 19–21 березня 2018 року. Умань,

2018. С. 153–154.

19. Любченко І. О. Сорти та селекція рижію ярого в Україні. Матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції Генетика і селекція в

сучасному агрокомлексі. 26 червня 2018 року. Умань, 2018. С. 94–97.

20. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Добір in vitro клітинних ліній

рижію ярого стійких до осмотичного стресу. Матеріали VI Міжнародної

науково-практичної конференції Актуальні питання сучасної аграрної науки,

присвячену 150-річчю заснування факультету агрономії Уманського НУС.

15 листопада 2018 року. Умань, 2018. С. 101–103.

21. Любченко І. О., Любченко А. І., Сержук О. П. Перспективи використання

енергетичною культурою рижію ярого. Матеріали VІІ Всеукраїнської

науково-практичної інтернет-конференції Екологія − шляхи гармонізації

відносин природи та суспільства, присвяченої 10-річчю створення кафедри

екології та безпеки життєдіяльності. 20 жовтня 2018 року. Умань, 2019. С. 44–

46.

22. Любченко І. О. Збереження ознаки стійкості до NaCl у сомаклонів рижію

ярого при переході з клітинного рівня на рівень цілісної рослини. Матеріали

Всеукраїнської наукової конференції молодих учених і науково-

педагогічних працівників Підсумки наукової роботи за 2014–2019 рр.,

приуроченої 175-річчю Уманського НУС. 14–15 травня 2019 року Умань,

2019. С. 58–60.

23. Любченко І. О. Морфогенна активність in vitro солестійких клітинних ліній

рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції

Актуальні питання агротехнологій. 28 березня 2019 року. Умань, 2019.

С. 55–56.
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