ВІДГУК

на дисертаційну роботу Любченко Інни Олександрівни «Створення

вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до стресових чинників за

використання біотехнологічних методів», подану на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво.

Глобальне потепління, ознаки якого чітко проявляються в останні

десятиріччя в Україні, потребує впровадження нових сортів

сільськогосподарських культур, головною особливістю яких є толерантність до

недостачі вологи в ґрунті та підвищених температур повітря. Тому викладені в

дисертаційній роботі дослідження є актуальними як в теоретичному плані, так і

в практичній селекційній роботі.

Багаторічні дослідження дисертантки проводились у відповідності з

науковою програмою Уманського національного університету садівництва

«Оптимізація використання природного і ресурсного потенціалу

агроекосистеми Правобережного Лісостепу України» (№ державної реєстрації

0101U004495, 016U003207), підпрограма «Розробка генетичних та

біотехнологічних методів у селекції сільськогосподарських культур».

Актуальність теми полягає у розроблені селекційної схеми створення

вихідного матеріалу рижію ярого, стійкого до абіотичних факторів, зі

залученням до неї біотехнологічних методів. Були вивчені особливості

одержання калюсної тканини, її проліферації та диференціації, вплив на ці

процеси різних факторів, які сприяли оптимізації проходження цих процесів.

Шляхом добору на живильному середовищі зі селективним чинником виділені

стійкі клітинні лінії, які були доведені до рівня цілісної рослини.

Мета дослідження – обґрунтувати теоретичні й практичні основи

використання біотехнологічного методу в селекції рижію ярого з метою

створення стійкого до абіотичних чинників вихідного матеріалу. Для її

вирішення авторка дисертації добрала живильні середовища для індукування,

культивування та морфогенезу калюсної тканини, виявила оптимальні кількості

селективних чинників, виділила стійкі клітинні лінії, отримала із них рослини-

регенеранти, провела оцінювання створених сомаклональних ліній за

комплексом господарсько-цінних ознак у польових умовах. Таким чином був

проведений повний цикл створення оригінальної селекційної лінії від калюсної

тканини до вирощеної у польових умовах рослини.

Наукова новизна одержаних результатів визначається розробленям

способів індукування та культивування калюсної тканини, добором та

модифікацією живильного середовища для цих процесів, а також виявлено

оптимальну концентрацію стресових чинників для ведення добору на стійкість

in vitro. Запропонована багатоступенева схема добору стійких до хлоридного

засолення клітинних ліній, об’єктивність якої підтверджена польовими

дослідженнями. Розроблена технологія одержання вихідного матеріалу з

комплексною стійкістю до хлоридного та осмотичного стресу дозволяє

пришвидшити селекційній процес для одержання високоадаптованих сортів

рижію ярого.

Практичне значення роботи. Розроблено спосіб індукування калюсної

тканини рижію ярого для ведення клітинної селекції (патент № 136523). Добрані

живильні середовища для індукування, пасажування, морфогенезу та

регенерації рослин в процесі багатоступеневої схеми селекції. Одержані

методом клітинної селекції лінії, які характеризуються комплексною стійкістю

до засолення та осмотичного стресу і несуть комплекс господарсько-цінних

ознак знайдуть застосування в селекційній роботі в інших науково-дослідних

установах.

Основні результати наукової роботи повно обговорені на Міжнародних і

Всеукраїнських науково-практичних конференціях та опубліковані в наукових

журналах та матеріалах наукових конференцій, отримано патент на корисну

модель.

Дисертаційна робота Любченко І.О. викладена на 197 сторінках

комп’ютерного набору і включає 184 сторінки основного тексту. Вона містить

анотацію, вступ, п’ять розділів, висновки, рекомендації селекційній практиці,

список використаних літературних джерел включає 277 найменувань, з яких 81

латиницею, дев’ять додатків. Роботу ілюстровано 18 рисунків і 42 таблицями.

В анотації розглянуто короткий зміст дисертаційної роботи та список

опублікованих праць за темою дисертації.

У вступі обґрунтоване значення рижію ярого як цінної

сільськогосподарської культури, яка виділяється невибагливістю до умов

вирощування та високим умістом цінної олії. Тут також викладено актуальність

теми, зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, мета, завдання

і методи досліджень, наукова новизна одержаних результатів, практичне

значення роботи, особистий внесок здобувача, апробація результатів дисертації,

публікації, обсяг і структура дисертації.

У розділі 1 обґрунтована необхідність використання біотехнологічних

методів у генетично-селекційних дослідженнях рослин, позитивні їх сторони,

обговорені найбільш важливі досягнення та проблеми. Стверджується, що для

селекційної роботи найбільш важливою є культура калюсних тканин. Авторка

дисертації відмічає залежність наростання калюсної тканини від таких

зовнішніх факторів, як інтенсивність, тривалість і тип освітлення, температури,

газового складу, осмотичного тиску, кислотності живильного середовища та

його хімічного складу. У процесі культивування калюса виникає сомаклональна

мінливість, яка є важливим джерелом одержання генетичного різноманіття.

Крім того, при цьому має місце зайва кількості та морфології хромосом, точкові

мутації, транспозиції генетичних елементів, ампліфікація генів, перегрупування

цитоплазматичних геномів, соматичний кросинговер. Значне місце у цьому

розділі відведене характеристиці реакції рослин на дефіцит вологи в ґрунті та

зволоження. Наведені механізми адаптації та стійкості рослин до цих

абіотичних чинників. Обґрунтовані переваги застосування клітинної селекції

порівняно з традиційною для створення адаптивного вихідного матеріалу,

стійкого не лише до абіотичних факторів, а й до низки хвороб, особливо до

кореневих гнилей, борошнистої роси, іржі. Охарактеризована низка досліджень

in vitro з рижієм ярим, в яких продемонстровані особливості регенерації

калюсних культур їх характеристика одержаних рослин.

У розділі 2 викладені агрометеорологічні умови, матеріали та методи

досліджень. Наведена характеристика сортів Степовий, Клондайк, Перемога й

Євро 12, експланти яких були використані в дослідженнях in vitro.

Біотехнологічні дослідження виконували в навчально-науково-виробничій

лабораторії Уманського національного університету садівництва. У роботі

використовували методи і умови культивування тканин in vitro за Р.Г. Бутенко.

Тривалість фотоперіоду складала 16 годин, інтенсивність освітлення – 4 кЛк,

температура – 20-24С, відносна вологість повітря – 75 %. Тривалість

міжпасажного періоду – 30-35 діб.

Вирощування створеного рослинного матеріалу за польових умов

проводили на дослідних ділянках кафедри генетики, селекції рослин та

біотехнології Уманського національного університету садівництва. Рослини-

регенеранти висаджували у відкритий ґрунт за схемою 45×10 см. Наступні

покоління (R1‒R4) вирощували за ширини міжрядь 30 см. Нормою висіву 2 млн

насінин/га. Наведені детальна характеристика ґрунту, кількість опадів, сума

активних температур, вологість повітря.

Методика проведення лабораторних досліджень включала стерилізацію

експлантів (насіння та проростки), поміщали їх на живильні середовища

Мурасіге-Скуга, Гамборга та Шеніга-Хильдебранта, які різнились вмістом і

співвідношенням мікро- та мікроелементів. Індукцію калюсогенезу проводили

шляхом модифікування регуляторами росту в різних концентраціях.

Морфогенні показники калюсних тканин визначали на основі 6 – бальної шкали.

Ідентифікацію плоїдності проводили шляхом підрахунку кількості хромосом у

давлених препаратах, отриманих із калюсу чи соматичних клітин за методикою

З.П. Паушевої. Соле- та посухостійкі сомаклональні клітинні лінії виявляли

шляхом додавання до живильного середовища хлориду натрію або маніту. Ці ж

селективні чинники використовували також для оцінки стійкості інтактних

рослин в процесі пророщування насіння.

У польових умовах вирощування рослин і проведення обліків виконували

згідно методики польових досліджень і методики експертизи сортів рослин на

відмінність, однорідність та стабільність.

У розділі 3 розглянуті умови індукування та культивування калюсної

тканини рижію ярого. Дослідження показали, що найкраще стерилізував насіння

гіпохлорид натрію (комерційний препарат «Білизни») за розведення його водою

у співвідношення 1:2 впродовж 20 хв. Для стерилізації проростків оптимальним

виявили перманганат калію у концентрації 1 % за 10-хвилиной експозиції.

Найвищий приріст біомаси експлантів як насіння, так і проростків мало місце за

стерилізації 70 %-ним етанолом за експозиції 10-20 хв.

При вивченні процесу калюсогенезу, як експлантат, використовували

проростки рижію ярого сорту Степовий 1, які культивували на живильних

середовищах. Установлено, що найбільш інтенсивне індукування калюсної маси

одержали на середовищі Мурасіге-Скуга модифікованому невисокими

концентраціями ауксинів і підвищеними цитокінінів. Подальший розвиток

калюсів проходив шляхом гемогенезу, тобто формуванням адвентивних пагонів

на поверхні тканини. Їх розвиток суттєво залежав від концентрації 6-

бензиламінопурину. Додавання до живильного середовища навіть незначної

кількості 2,4-Д – різко гальмувала регенераційні процеси. Тому найвищий вихід

рослин-регенерантів з одного калюса спостерігали за наявності в живильному

середовищі 1,0 мл/л 6-бензиламінопурину і повної відсутності 2,4-Д.

Висвітлені в розділі 4 результати присвячені клітинній селекції рижію

ярого на стійкість до стресових чинників. З цією метою для ефективного добору

в живильному середовищі створювали високий рівень хлоридного засолення,

що викликало пригнічення ростових процесів і регенераційної здатності. Після

4-5 діб культивування за таких умов відбувалося зниження інтенсивності

проліферації, потемніння калюсної біомаси, втрату структури та утворення

некротичних зон. У подальшому фіксували загибель не солестійких калюсів. На

основі варіювання різних рівнів засолення установили, що наявність 1,25 %

NaCl в живильному середовищі дає можливість об’єктивно провести

ранжирування генотипів за рівнем солестійкості. Найбільший вплив на

виживання за таких умов виявив генотип експланту. Авторкою дисертації чітко

доказано, що для підвищення стійкості калюсної культури потрібно проводити

ступеневу клітинну селекцію, тобто поступове збільшення концентрації NaCl у

живильному середовищі. Спочатку добирають клітинні лінії за умов низького

вмісту солі (0,5 %), а потім ті, що вижили переносили на селективне середовище

з підвищеним рівнем засолення. Таким методом було добрані 56, 35, 4, 4 ліній

сортів Перемога, Степовий, Євро 12 і Кландайк відповідно. Виділені калюжного

походження лінії характеризувались чіткими морфогенними показниками.

Необхідно зазначити, що вони різнились показниками наростання біомаси як в

контрольному варіанті, так і в присутності селективного агенту.

Добрані in vitro стійкі до засолення клітинні лінії переносили на

модифіковані живильні середовища для отримання рослин-регенерантів.

Загалом із 99 клітинних ліній за контрольних умов морфогенез проходив у 65

ліній, що становить 65,7 %. За присутності хлориду натрію цей показник

знизився до 56 ліній, тобто до 56,6 %. Виживання регенеративних рослин за

високого рівня засолення суттєво залежало як від генотипу калюса, так і від

фону, на якому були отримані рослини-регенеранти (контрольний або

стресовий). Авторкою дисертації загалом було виділено 224 рослинні лінії, які

зберегли солестійкість при переході з клітинного рівня на рослинний.

З метою виділення посухостійких форм Любченко І.С. використала таку

осмотично активну речовину як маніт, який здатний знижувати вихідний

потенціал культурального середовища. Вона установила, що для ранжування

клітинних структур за рівнем стійкості до цього чинника оптимальна

концентрація становить 8 %. Із сортів Степовий 1 і Перемога на селективному

середовищі виділені експланти, які можуть слугувати донорами стійкості для

створення посухостійкої калюсної культури.

У розділі 5 наведені результати оцінки створення сомаклональних ліній за

польових умов. Зазначається, що значна частина зразків характеризувалась

низькою життєздатністю, рослини були нетиповими та стерильними. У цілому,

насіння сформували 68 сомаклональних ліній, що становило 30,3 % від

загальної кількості, що вирощувались у відкритому ґрунті. Низка

сомаклональних рослинних ліній, отриманих зі сортів Степовий 1 і Перемога,

виділились підвищеною інтенсивністю нарощування біомаси проростків і

схожості насіння за комплексної дії засолення та осмотичного стресу.

Вирощування у польових умовах впродовж 2017-2019 рр. виявило низку

сортозразків, які характеризувались високою польовою схожістю та

збереженістю рослин. Вони суттєво різнились тривалістю періоду вегетації,

проявляли індивідуальні морфологічні й господарські ознаки та елементи

продуктивності.

Необхідно зупинитись на деяких зауваженнях та побажаннях автору

дисертації:

1. На стор. 35 за характеристики дії посухи на рослини Любченко І.О. зазначає,

що аквапоринові водні капели відіграють важливу роль у регуляції водного

обміну та гідравлічного опору в кореневій системі. Поскільки в останні роки

питання передачі води рослинами за умов посухи за участі аквапоринів

приділяється дуже багато уваги, то вважаю, що це питання потрібно було

висвітлити в більш розширеному варіанті.

2. Не зовсім зрозумілий метод оцінки рослин-регенерантів за біологічними та

господарсько цінними ознаками в умовах ex vitro у досліді 7 (стор. 80).

Авторка дисертації пише, що опис морфологічних ідентифікаційних ознак

проводили методом візуальної оцінки, причому експертизі піддавали 120

рослин, розділених на три повторення. Не ясно, як формували набір рослин

до кожного повторення? Чи рослини добирали довільно, чи застосовували

якусь схему?

3. На стор. 94 (початок підрозділу 3.3) указується, що за умов in vitro розвиток

калюсних клітин може відбуватися різними шляхами, в тому числі й

«звикання рости на безгормональних середовищах». Я вважаю, що такий

вираз потребує пояснення. Що значить з генетичної точки зору «звикання

рослин». Чи це епігенетична дія генів, чи щось інше?

4. На стор. 117 (1 строчка зверху) зазначається, що після 4-5 діб культивування

за умов засолення відмічається зниження інтенсивності проліферації,

потемніння калюсної біомаси, втрата структури та утворення некратичних

зон. Надалі фіксували загибель несолестійких генотипів. Мабуть

правильніше буде замість «генотипів» написати «загибель калюсів».

5. У тексті на стор. 152 написано, що найбільшу кількість фертильних

сомаклональних рослинних ліній отримали зі сорту Перемога у кількості 26

номерів, що складає 27,6 % від зазначеної кількості. Це механічна помилка,

так як на рис. 5.2. указано, що насіння сформували 34 лінії, які походять від

сорту Перемога, що складає 27,6 % від загальної їх кількості (123).

6. На стор. 164 авторка дисертації зазначає, що пізньостиглі сорти, зазвичай,

врожайніші та стійкіші до стресових чинників. На жаль, така ситуація має

місце не завжди. Це справедливо, в основному, за оптимальних умов, які

складаються впродовж всього вегетаційного періоду. Але для багатьох

культур, в тому числі й рижію ярого, дуже часто в репродуктивний період

наступають несприятливі умови – надзвичайно високі температури та

дефіцит вологи в ґрунті. За такої ситуації кращий урожай формують

скоростиглі сорти, особливо, якщо їх можливо висівати в ранні строки.